
 
UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

  

DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  

Numero 12 in data 12-07-2023 

  
Oggetto: APPROVAZIONE SOTTOSCRIZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI MONZA E DELLA 
BRIANZA E L'UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

PER LA GESTIONE DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI IN FORMA ASSOCIATA. 
  
L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di Luglio alle ore 14:30, presso la sede dell’Ufficio d’Ambito 
della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 3 – Monza, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per 

l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico Integrato e all’appello sono risultati presenti:  
  

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente X  

BORIN ROBERTO Vice Presidente X  

BARAGGIA MATTEO Consigliere  X 

MAGNI BARBARA Consigliere X  

BOCCA GIANPIERO Consigliere  X 

Presenti – Assenti   3 2 

  
Assiste alla seduta il Revisore dei Conti ATO-MB dott. Andrea Rancan ed Direttore ATO MB DOTT.SSA ERICA 
PANTANO in qualità di segretario verbalizzante. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
Visti:   

• l’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;   

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 

Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 

base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale 

ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27 dicembre 2010 n. 21; 



• Il Contratto di Servizio 2021-2024 sottoscritto tra la Provincia di Monza e della Brianza e l’ATO-MB 

ed in particolare l’art. 5 – PERSONALE E UFFICI;  

Richiamati:    

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal Consiglio 
provinciale con Delibera n. 25 del 17/12/2019;   

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 
Consiglio di Amministrazione di ATO MB;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. n. 16 del 19.10.2022 di nomina del 
Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del CdA di ATO MB in surroga ad 
un consigliere uscente;  

• Gli artt. 55 e seguenti del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Considerato che: 

• codesto Ufficio d’Ambito Territoriale non dispone di un ufficio interno per la gestione dei 

procedimenti ed i provvedimenti disciplinari nei confronti del personale non dirigente;  

• La Provincia di Monza e della Brianza, ha istituito l’Ufficio Procedimenti disciplinari in forma associata 

nella considerazione che il predetto servizio sia un valido strumento di supporto, soprattutto per gli 

enti di minori dimensioni, tale da creare sinergie positive, economie di scala e contenimento dei costi 

a vantaggio dell’azione amministrativa. 

Rilevato che  

• al fine di poter aderire ai servizi dell’Ufficio per la gestione dei procedimenti disciplinari in forma 
associata della Provincia di Monza e della Brianza va sottoscritta apposita Convenzione; 

• è stata analizzata da codesto CdA tutta la documentazione relativa alla istituzione dell’Ufficio 
procedimenti disciplinari della Provincia quali il Regolamento per la gestione dei procedimenti 
disciplinari del personale dipendente non dirigente e di qualifica dirigenziale, lo Schema di 
convenzione tra la Provincia di Monza e della Brianza e l'Ente aderente per la gestione dell'Ufficio 
procedimenti disciplinari in forma associata nonché gli atti provinciali i quali si intendono qui 
integralmente richiamati; 

Rilevato inoltre che la sottoscrizione di tale Convenzione rappresenta un importante bilanciamento tra la 
necessità dell’ATO-MB di dotarsi di un supporto professionale ed efficace in materia di procedimento 
disciplinare ed il contenimento dei costi totali a carico dell’ATO-MB; 

Il Presidente, sentita la relazione del Direttore, in base a quanto esposto ed illustrato, passa alla votazione ed 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

con n. 3 voti favorevoli e n. 0 voti contrari 

DELIBERA 
 

1. di approvare la sottoscrizione della Convenzione tra la Provincia di Monza e della Brianza e l’ATO-MB 

per la gestione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari in forma associata (allegato); 

2. di demandare al Direttore il compimento di tutti gli atti conseguenti all’approvazione del presente 

provvedimento; 



 
 
 
All: a) schema Convenzione UDP 
  
 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE 
  

Il Direttore ATO MB 
DOTT.SSA ERICA PANTANO 

  
  

Deliberazione di CDA n.12 del 12-07-2023 
  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Direttore ATO MB Il Presidente 
DOTT.SSA ERICA PANTANO SILVERIO CLERICI 

  
  
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 
 


